1

       PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 25/2022.

                                             Concede a Comenda    dia    do  EXÉRCITO

                                                                                                            a   Senhor  José Rogemar Hemann Lanes

                                                                                                                      e         dá        outras         providências.

             A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua Mesa Diretora promulga o

presente Decreto Legislativo:

Art. 1°. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede à Senhor ,

José Rogemar Hemann Lanes a Comenda de Honra ao Merito, em alusão ao dia do EXÉRCITO.

             Art. 2º.  O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

                                                                                                        Marabá (PA), 18 de Março de 2022.

___________________________________

Paulo Sérgio do Rosário Varela

Vereador - CMM

2

JUSTIFICATIVA

                      Senhor Presidente,

                         Senhores Vereadores.

               O senhor José Rogemar Hemann Lanes, nascido em 27 de junho de 1970, na

cidade de Jaguari,  Estado do Rio Grande do Sul, filho do senhor Nelson Clair Lanes e da

senhora Maria Edi Hemann Lanes. Esposo da Senhora Jocelaine Lunardi Lanes, é Pai de 01

filha, Ana Carolina Lunardi Lanes. José Rogemar Hemann Lanes, incorporado para prestar o

serviço militar obrigatório em 13 de fevereiro de 1989, no Esquadrão de Comando da 1ª

Brigada de Cavalaria Mecanizada, unidade do Exército Brasileiro em Santiago/RS. Obteve

engajamento até o ano de 1992, quando foi aprovado em concurso público para o Curso de

Formação de Sargentos, a ser realizado na Escola de Comunicações, sediada na cidade do

Rio de Janeiro/RJ. Em 26 de novembro de 1993 formou-se 3º Sargento, tendo sido

classificado por término de curso em unidade militar na cidade de Santa Maria/RS. No

decorrer de sua carreira, serviu em diversas unidades militares sediadas em Santiago, no

estado do Rio Grande do Sul, em Boa Vista, no estado de Roraima e em Brasília, no Distrito

Federal, onde serviu no Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República. Em

2018 foi promovido ao posto de oficial do Quadro Auxiliar de Oficiais do Exército Brasileiro, e

no ano de 2021 foi nomeado para o cargo de Delegado do Serviço Militar no biênio

2022/2023, da 10ª Delegacia do Serviço Militar, subordinada ao Posto de Recrutamento

Militar 08-003 Marabá.

         Em alusão ao Dia do Exército, pelos relevantes serviços prestados ao munícipio

de Marabá, submeto, portanto, a apreciação de Vossas Excelências, o presente projeto de

DECRETO LEGISLATIVO, concedendo ao Sr. José Rogemar Hemann Lanes, o título de “Honra

ao Mérito”.

_______________________________

Paulo Sérgio do Rosário Varela

Vereador